
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  22   Del  23-05-18 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2017 

 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciotto  il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 18:00 si è riunito 

il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA P 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Relaziona sulla proposta di Deliberazione il responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Pietro 
Fiscaletti. Illustra i contenuti e la  funzione del Rendiconto di Gestione, si sofferma, in particolare 
sul  risultato di amministrazione, sulla parte vincolata dell’avanzo di amministrazione, specificando 
in dettaglio la tipologia dei vincoli. Fa riferimento al parere favorevole del Revisore dei Conti. 
Interviene il Consigliere De Marzi, chiedendo se i fondi derivanti dalle donazioni in occasione del 
terremoto siano vincolati. 
Risponde il Sindaco precisando che talvolta sussiste uno specifico vincolo apposto dal donante. 
Interviene il Dott. Fiscaletti, specificando che, in questi casi, si tratta di donazioni modali e che la 
volontà del donante deve essere necessariamente rispettata, pena l’inefficacia della donazione. 
Interviene il Consigliere Cecchini rilevando che si tratta di una materia molto tecnica e che risulta 
difficile comprenderne i meccanismi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che a norma dell'art.227 del D.Lgs. 267/2000:  1. La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale. 2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, 
tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei 
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro 
un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità. 
 
Richiamate: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2017 relativa all’approvazione del bilancio 
2017/2019; 

- Delibera di C.C. n. 22/2017 relativa alla ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64/2018 relativa al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi anno 2017 e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai 
sensi dell'art.3 comma 4 del d.lgs.n.118/2011; 
 
Vista la Deliberazione di G.C.n.65/2018 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO  2017; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 66/2018 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2017; 
 
Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del  2016,  si è avvalso della 
facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 
e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 
“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 
 
Atteso che il dispositivo del comma secondo dell’articolo 232 del TEUL testualmente recita: “Gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico 
–patrimoniale fino all’esercizio 2017.”; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Assunto che l’Ente intende la locuzione “fino all’esercizio 2017” sinonima a “tutto l’esercizio 2017” 
così come palesato anche dalla Commissione Arconet nell’adunanza dello scorso 22 marzo; 
 
Acquisito quanto disposto dalla Commissione Arconet per il tramite della risposta alla FAQ n. 30 
che in stralcio testualmente recita [….] “gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che 
hanno disposto (come dispositivo da cui discende la volontà dell’organo) la facoltà di rinviare 
l’adozione della contabilità economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal 
senso l’art. 232 del TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 
2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico” […]; 
 
Ritenuto di palesare espressamente la volontà dell’ente nel dispositivo del presente atto e di 
rinviare al 1 gennaio 2018 l’adozione della contabilità economico patrimoniale; 
Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi 
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 
2014 - 2020; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6; 
o) la relazione del revisori dei conti; 
 
Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere 
d), e), h), j) e k) è facoltativa; 
 
Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

rinnovato articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della 
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti; 

  
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017; 
 
Dato atto che 

 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 
legge n. 296/2006, e s.m.i. nei limiti di quanto riscontrato dal Revisore dei Conti; 

 alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.Lgs. 267/2000; 

 gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

 è stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell'ente nell'anno 2017, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei 
Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente; 

 il territorio del Comune di Acquasanta Terme è stato interessato dal sisma del 24.08.2016 
e seguenti; ai sensi dell’art.44 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito in legge 15 
dicembre 2016, n. 229, lo stesso non ha concorso alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica per l’anno 2016 come da L. 208/2015; 

 l'art. 43 bis del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni  urgenti in materia 
finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da 
eventi sismici e misure per lo sviluppo, convertito in legge 21 giugno 2017, n. 96 e 
modificato dall’art. 16 septies del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 
agosto 2017, n. 123 “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno” 
dispone: Al fine di favorire gli investimenti connessi alla ricostruzione ((, al miglioramento 
della dotazione infrastrutturale nonché' al recupero degli immobili e delle strutture destinati 
a servizi per la popolazione,)) da realizzare attraverso l'utilizzo dei risultati di 
amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, per gli anni 2017, 2018 e 
2019 sono assegnati agli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, spazi finanziari nell'ambito dei patti di solidarietà nazionali di cui 
all'articolo 10, comma 4, della legge 24 dicembre 2012, n. 243, in misura pari alle spese 
sostenute per i predetti investimenti. 

 
Visti ed esaminati gli  allegati; 
 
Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visto l'art. 239 "Funzioni dell'organo di revisione" comma 1 lett. d che testualmente recita: 
L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni...omissis....  
"relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 
rendiconto entro il termine, previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 
giorni decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo. 
omissis..." 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

      
Visti inoltre: 

- Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2017 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- Prospetto dei dati SIOPE; 
- Attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 
 
Vista la Relazione del revisore dei Conti;   

 
Dato atto dell’esistenza, nel rendiconto 2017, di entrate non ricorrenti, accertate e riscosse, per 
complessivi € 38.073,40 connesse alle donazioni per il sisma sulle quali è possibile procedere alla 
formalizzazione ed applicazione di vincoli di destinazione da parte dell’Ente sul risultato di 
amministrazione del 2017, nella constatazione ulteriore di assenza sia di debiti fuori bilancio da 
coprire che di disavanzi di amministrazione il cui finanziamento sia stato rinviato agli esercizi 
successivi, importo che va ad aggiungersi a quanto già vincolato per tale finalità nell’avanzo del 
precedente esercizio (€ 121.422,46), per complessivi € 159.495,86; 
 
Ravvisata inoltre la necessità di procedere all’eliminazione del vincolo, in precedenza apposto 
all’avanzo di amministrazione per € 150.000,00, relativo alla manutenzione straordinaria della 
strada di Rocca Monte Calvo in quanto tale opera sarà finanziata da altri Enti rientrando nel piano 
stralcio ANAS finanziata con fondi sisma per le infrastrutture; 
 
Visti: 
- il T.U. 18.8.2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente  Regolamento per il funzionamento degli Organi comunali; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e 
contabile; 

 
A seguito di votazione espressa a scrutinio palese che ha determinato il seguente risultato: 

presenti  n.   13 
voti favorevoli  n.    9 
voti contrari  n.   4 ( Cecchini-Marini-Di Marzi-Giorgi) 
astenuti  n.  / 
 

D E L I B E R A 
 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- di  approvare il  Conto di Gestione dell'esercizio finanziario 2017, come da allegati nelle seguenti 
risultanze riepilogative finali: 
 
 

G E S T I O N E (VALORI IN EURO) 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio                683.958,73 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

RISCOSSIONI (+)           1.579.468,74           6.266.638,89           7.846.107,63 

PAGAMENTI (-)             966.288,27           6.341.373,72           7.307.661,99 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.222.404,37 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.222.404,37 

     

RESIDUI ATTIVI (+)           1.028.515,52           2.874.780,61           3.903.296,13 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

               161.466,93 

RESIDUI PASSIVI (-)             680.883,93           2.171.090,75           2.851.974,68 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)               226.564,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(1)

 
(-)               451.423,82 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) 
(2)

 (=)             1.595.737,07 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata 
( 3 )

 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 
(4)

             264.859,42 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) 
(5)

                   0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contezioso                   0,00 

Altri accantonamenti              79.602,23 

Totale parte accantonata (B)             344.461,65 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             157.271,72 
Vincoli derivanti da trasferimenti             312.525,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui               62.547,56 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente             163.518,87 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             695.863,15 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             275.607,36 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             279.804,91 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
(6)

   

 

 
- di dare atto della costituzione di un vincolo per € 38.073,40 del risultato di amministrazione da 
destinare a spese per la ricostruzione e comunque connesse con il sisma essendo derivanti dalle 
donazioni ricevute ed incassate al 31/12/2017 a titolo di solidarietà per il terremoto, che va ad 
aggiungersi a quanto già vincolato per analoghe ragioni nell’anno precedente per € 121.422,46, 
per complessivi € 159.495,86; 
 
- di dare atto dell’eliminazione del vincolo per € 150.000,00 in precedenza apposto all’avanzo di 
amministrazione per la manutenzione straordinaria della strada della Frazione Rocca Monte Calvo 
in quanto l’opera sarà realizzata con il finanziamento di altri Enti, rientrando nel piano stralcio 
ANAS coperto da fondi sisma per le infrastrutture; 
 
- di esprimere esplicitamente la volontà dell’ente ad adottare la contabilità economico patrimoniale 
dal primo gennaio 2018 così come disposto dall’articolo 232 del TUEL ed interpretato dalla 
Commissione Arconet nella propria riunione dello scorso 22 marzo e ribadito nella risposta alla 
FAQ 30 in premessa riportata; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

-di prendere atto ed approvare tutti gli allegati richiamati in premessa ed in particolare 

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (1-2-3); 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

f)     il prospetto dei dati SIOPE; 

g) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capito; 

h) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

i)      la relazione del revisori dei conti; 

j)      prospetto spese di rappresentanza; 

k) prospetto indicatore tempi medi di pagamento 

l) prospetto parametri deficitarietà 

m) prospetto debiti / crediti partecipate 

n) indicatori (1-2-3-4-5) 

- di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della 

relazione della Giunta sulla gestione 2017 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n.64/2018 è stato adottato il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo 

n. 267/2000; 

- di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo 

crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2017, verificato nella sua congruità e rideterminato 

sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

- di dare atto che alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- di dare atto che  il territorio del Comune di Acquasanta Terme è stato interessato dal sisma del 

24.08.2016 come sopra specificato; 

- di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui 

all’articolo1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

- di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

- di dare atto che è allegato al rendiconto della gestione una nota contenente la verifica dei crediti 

e dei debiti reciproci con le partecipate; 

- di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267; 

- di dare atto che: 

 il conto é stato regolarmente reso dal Tesoriere ed é stata accertata la regolarità di tutte le 
cifre dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al conto del 
medesimo non sono da apportare variazioni; 

 il Tesoriere si é dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con ordini 
d'incasso; 

 le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente 
quietanzati dai percipienti; 

 
- di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi, rassegnata dalla Giunta Comunale come 
in narrativa; 
 
- di ordinare l'espletamento delle formalità di legge;        
- di dare mandato all'Ufficio proponente, di dare esecuzione al presente atto. 
 
Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere a seguito della sotto riportata votazione effettuata a scrutinio palese: 

presenti  n.   13 
voti favorevoli  n.    9 
voti contrari  n.   4 ( Cecchini-Marini-Di Marzi-Giorgi) 
astenuti  n.  / 

D E L I B E R A 

 
 

- Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della 

copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pietro Fiscaletti      

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 23-05-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


